Inhalt

Einleitung

Zehn Lektionen
Bekenntnisse erfolgreicher Unternehmer

Folgen Sie Ihrer inneren Stimme!
Heinz Greiffenberger, Greiffenberger
Johannes Kiderlen, Vom Fass
Hubert-Paul Forster, Forstergruppe
Peter Kulitz, ESTA Apparatebau

Walter Mennekes, Mennekes

Kristina Stabernack, STI Group
Manfred Maus, OBI

Verteidigen Sie Ihre Unabhangigkeit!
Eberhard von Rundstedt, v. Rundstedt & Partner
Werner Deck, malerdeck

Titus Dittmann, Titus

Hermann Hennen,
BLH Bauelemente fiir Liiftungstechnik

Marion Sinner, MMS System Service
Hans Riegel, HARIBO

Eberhard Bezner, Olymp Bezner
Michael Haentjes, edel

Michael Stoschek, Brose Fahrzeugteile
Karl Schock, Schock

Ernst K. Jungk, JUWO Poroton-Werke

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1120035368

04

08

10
14
16
18
20
22
24
26

28
34
36
38

40
42

46
48
50
52
54

Wachsen Sie aus eigener Kraft!
Hermann Biihlbecker, Lambertz-Gruppe
Karl-Heinz Maerzke, HELMA Eigenheimbau
Walter Gunz, Media Markt

Dietmar Gunz, FTI Group

Theo Hartl, Miinchner Kind! Senf

Werner Strub, abas Software

Mathias Stinnes, Hugo Stinnes

Unterschitzen Sie nicht Mentalitdten!
Klaus Fischer, fischerwerke

Peter Pohlmann, POCO Doméne

Karl Schlecht, Putzmeister

Gerhard Pfeifer, Pfeifer Seil- und Hebetechnik
August Oetker, Oetker-Gruppe

Ortwin Goldbeck, GOLDBECK

Bernd R6dl, Rod] & Partner

Peter Hesse, Schmincke

Schlieflen Sie nicht voreilig Geschifte ab!
Hans Neuendorf, artnet

Volker Ledermann, Edding

Martin Kind, Kind Horgeréte

Reinhold Neven Du Mont, Kiepenheuer & Witsch
Manfred Wittenstein, Wittenstein

Meinhard von Gerkan,
Architekten von Gerkan, Marg und Partner (gmp)

Vural Oger, Oger Tours

Stephan Friedrich, Juwelier Friedrich

Albrecht Hertz-Eichenrode, HANNOVER Finanz
Volkmar Wywiol, Stern-Wywiol Gruppe

Ian K. Karan, CLOU Container Leasing

digitalisiert durch

56
60
62
64
66
68
70
72

74
78
80
82
84
86
88
90
92

94

98
100
102
104
106

108
110
112
114
116
118


http://d-nb.info/1120035368

Wihlen Sie Partner sorgfdltig aus!
Uli Miihlberger, vamos Eltern-Kind-Reisen
Heribert Schamong, Schamong

Wiestaw Kramski, Kramski

Karl-Peter Born, Franz Giide

Roland Elkuch, Franz Elkuch

Udo Walz, Udo Walz Coiffeur

Dieter Burmester, Burmester Audiosysteme
Renate Moser, Intersky

Axel Leysieffer, Leysieffer

Stefan Messer, Messer Group

Fordern Sie eine unternehmerische
Firmenkultur!

Peter Michael Binder, Binder Labortechnik
Eberhard Sasse, Dr. Sasse

Jorg Mittelsten Scheid, Vorwerk

Klaus Thimm, THIMM Group

Heiner Finkbeiner, Hotel Traube Tonbach
Gerd Seidensticker, Seidensticker

Erwin WeRling, WESSLING Gruppe

Frank Breckwoldt, Ryf Coiffeur

Vernachldssigen Sie nicht Ihre Stirken!
Werner Kieser, Kieser Training

Dirk Roffmann, Dirk Roffmann

Claus Wisser, WISAG Facility Service Holding
Heinrich Weiss, SMS Siemag

Michael Klett, Ernst Klett Verlag

Herbert Zotler, Privat-Brauerei Zotler

Peter Thonet, Thonet

Heinz Gerd Richartz, Richartz

Wendelin von Boch-Galhau, Villeroy & Boch
Hans G. Beckmann, BHS tabletop

Thomas Busch, Walbusch Walter Busch

Heiner Oberrauch, Oberrauch-Gruppe (Salewa)

120
126
128
130
132
134
136
138
140
142
144

146
150
152
154
156
158
160
162
164

166
172
174
176
178
180
182
184
186
188
190
192
194

Glauben Sie an sich selbst!

Bruno Rixen, Rixen Cableways

Richard Weber, Karlsberg Brauerei

Wilfried Weber, Felix Jud Buchhandlung
Heinz Lohrer, Confiserie Lohrer

Thomas Selter, Gustav Selter

Hans Wall, Wall

Uwe Fehrmann, Fehrmann Metallverarbeitung

Edwin Kohl, kohlpharma

Uberlassen Sie anderen die Biihne!
Wolfgang Holker, Coppenrath Verlag
Richard Borek, Richard Borek

Dieter Hansen, Hansen Hallenbau

Iris von Arnim, Iris von Arnim

Michael Prym, Prym Group

Sebastian Priller, Brauerei S. Riegele
August-Wilhelm Scheer, IDS Scheer

Gregor Rosenbauer,
RosenbauerSolbach Werbeagentur

Rosely Schweizer, Oetker-Gruppe

Anhang

Dank
Personenregister
Herausgeber

Autoren und Fotografen

196
200
202
204
206
208
210
212
214

216
220
222
224
226
228
230
232

234
236

238
240
242
244

INHALT



