

# Inhalt

<b>Einleitung</b>	04	<b>Wachsen Sie aus eigener Kraft!</b>	56
		Hermann Bühlbecker, Lambertz-Gruppe	60
<b>Zehn Lektionen</b>	08	Karl-Heinz Maerzke, HELMA Eigenheimbau	62
Bekenntnisse erfolgreicher Unternehmer		Walter Gunz, Media Markt	64
	10	Dietmar Gunz, FTI Group	66
<b>Folgen Sie Ihrer inneren Stimme!</b>	14	Theo Hartl, Münchner Kindl Senf	68
Heinz Greiffenberger, Greiffenberger	16	Werner Strub, abas Software	70
Johannes Kiderlen, Vom Fass	18	Mathias Stinnes, Hugo Stinnes	72
Hubert-Paul Förster, Förstergruppe	20		
Peter Kulitz, ESTA Apparatebau	22	<b>Unterschätzen Sie nicht Mentalitäten!</b>	74
Walter Mennekes, Mennekes	24	Klaus Fischer, fischerwerke	78
Kristina Stabernack, STI Group	26	Peter Pohlmann, POCO Domäne	80
Manfred Maus, OBI	28	Karl Schlecht, Putzmeister	82
	30	Gerhard Pfeifer, Pfeifer Seil- und Hebetechnik	84
<b>Verteidigen Sie Ihre Unabhängigkeit!</b>	32	August Oetker, Oetker-Gruppe	86
Eberhard von Rundstedt, v. Rundstedt & Partner	34	Ortwin Goldbeck, GOLDBECK	88
Werner Deck, malerdeck	36	Bernd Rödl, Rödl & Partner	90
Titus Dittmann, Titus	38	Peter Hesse, Schmincke	92
Hermann Hennen,	40		
BLH Bauelemente für Lüftungstechnik	42	<b>Schließen Sie nicht voreilig Geschäfte ab!</b>	94
Marion Sinner, MMS System Service	44	Hans Neuendorf, artnet	98
Hans Riegel, HARIBO	46	Volker Ledermann, Edding	100
Eberhard Bezner, Olymp Bezner	48	Martin Kind, Kind Hörgeräte	102
Michael Haentjes, edel	50	Reinhold Neven Du Mont, Kiepenheuer & Witsch	104
Michael Stoschek, Brose Fahrzeugteile	52	Manfred Wittenstein, Wittenstein	106
Karl Schock, Schock	54	Meinhard von Gerkan, Architekten von Gerkan, Marg und Partner (gmp)	108
Ernst K. Jungk, JUWÖ Poroton-Werke		Vural Öger, Öger Tours	110
		Stephan Friedrich, Juwelier Friedrich	112
		Albrecht Hertz-Eichenrode, HANNOVER Finanz	114
		Volkmar Wywiol, Stern-Wywiol Gruppe	116
		Ian K. Karan, CLOU Container Leasing	118

<b>Wählen Sie Partner sorgfältig aus!</b>			
Uli Mühlberger, vamos Eltern-Kind-Reisen	120	<b>Glauben Sie an sich selbst!</b>	196
Heribert Schamong, Schamong	126	Bruno Rixen, Rixen Cableways	200
Wiestaw Kramski, Kramski	128	Richard Weber, Karlsberg Brauerei	202
Karl-Peter Born, Franz Güde	130	Wilfried Weber, Felix Jud Buchhandlung	204
Roland Elkuch, Franz Elkuch	132	Heinz Löhrer, Confiserie Löhrer	206
Udo Walz, Udo Walz Coiffeur	134	Thomas Selter, Gustav Selter	208
Dieter Burmester, Burmester Audiosysteme	136	Hans Wall, Wall	210
Renate Moser, Intersky	138	Uwe Fehrmann, Fehrmann Metallverarbeitung	212
Axel Leysieffer, Leysieffer	140	Edwin Kohl, kohlpharma	214
Stefan Messer, Messer Group	142		
	144	<b>Überlassen Sie anderen die Bühne!</b>	216
		Wolfgang Höcker, Coppenrath Verlag	220
<b>Fördern Sie eine unternehmerische Firmenkultur!</b>		Richard Borek, Richard Borek	222
Peter Michael Binder, Binder Labortechnik	146	Dieter Hansen, Hansen Hallenbau	224
Eberhard Sasse, Dr. Sasse	150	Iris von Arnim, Iris von Arnim	226
Jörg Mittelsten Scheid, Vorwerk	152	Michael Prym, Prym Group	228
Klaus Thimm, THIMM Group	154	Sebastian Priller, Brauerei S. Riegele	230
Heiner Finkbeiner, Hotel Traube Tonbach	156	August-Wilhelm Scheer, IDS Scheer	232
Gerd Seidensticker, Seidensticker	158	Gregor Rosenbauer,	
Erwin Weßling, WESSLING Gruppe	160	RosenbauerSolbach Werbeagentur	234
Frank Breckwoldt, Ryf Coiffeur	162	Rosely Schweizer, Oetker-Gruppe	236
	164		
		<b>Anhang</b>	
<b>Vernachlässigen Sie nicht Ihre Stärken!</b>		Dank	238
Werner Kieser, Kieser Training	166	Personenregister	240
Dirk Roßmann, Dirk Roßmann	172	Herausgeber	242
Claus Wisser, WISAG Facility Service Holding	174	Autoren und Fotografen	244
Heinrich Weiss, SMS Siemag	176		
Michael Klett, Ernst Klett Verlag	178		
Herbert Zötler, Privat-Brauerei Zötler	180		
Peter Thonet, Thonet	182		
Heinz Gerd Richartz, Richartz	184		
Wendelin von Boch-Galhau, Villeroy & Boch	186		
Hans G. Beckmann, BHS tabletop	188		
Thomas Busch, Walbusch Walter Busch	190		
Heiner Oberrauch, Oberrauch-Gruppe (Salewa)	192		
	194		